# 杭州市科学技术协会文件

杭科协 [2024] 22号

### 关于举办 2024 年杭州市科普剧 创作表演比赛的通知

各区、县(市)科协,西湖风景名胜区科协,各有关单位:

为着力繁荣全市科普创作市场氛围,创新科学传播方式,促进科普产业发展,涵养城市的"科学精神、人文精神、艺术精神",培养具有创新精神和实践能力的科普人才,拟举办2024年杭州市科普剧创作表演比赛。现将比赛有关事项通知如下。

#### 一、活动主题

以戏剧之火, 点燃科学之光

#### 二、活动时间

2024年5-9月。

#### 三、参赛对象

青少组: 主力表演者年龄在18周岁以下。

成人组: 主力表演者年龄在18周岁及以上。

以队伍为单位进行参赛,建议每支队伍总人数不超过12 人。

#### 四、竞赛组织

本次比赛由杭州市科学技术协会主办,杭州文化广播电 视集团承办。

比赛成立组委会,由主办和承办相关部门主要负责人等组成,对外用杭州市科学技术协会代章,主要研究确定竞赛活动议事规则、审议印发竞赛活动通知、指导督导竞赛活动开展、处理裁定竞赛活动违规事项、研究主要经费预算安排、审批公布决赛获奖名单等事项。组委会下设办公室,设在承办单位,对外用杭州文化广播电视集团代章,主要负责组委会相关会议承办、竞赛活动协调、赛制规则草拟、报名事项处理、评审组织实施、线下决赛颁奖、媒体宣传推介、预算经费执行、成果报告撰写等具体工作。

#### 五、赛制形式

本次比赛分前期发动、剧本初赛、表演复赛、决赛颁奖四个阶段进行。5月-6月,发动各行业条线、各类科普教育基地、各中小学校、科研院所等推荐至少50个原创科普剧作品,参赛者以提交剧本的方式参加;7月初,以线上评选剧本的方式进行初赛,选出至少30个作品晋级复赛;7-8月,以现场表演的方式进行复赛,选出至少15个作品进入决赛;9月,以现场表演的方式进行决赛并颁奖,线下决赛和颁奖将全程直播。

#### 六、评审办法

各阶段评选将邀请相关专家,组建评审小组,按百分制

对参赛作品进行打分评审。程序公开、公平、公正。具体评审办法由本次比赛组委会办公室另行公告明确。

#### 七、作品要求

- (一)内容科学,贴近生活,并能较好地展现科普理念,普及科学技术知识、弘扬科学精神、倡导科学方法、传播科学思想。可以围绕智慧城市、数字乡村、食品安全、人工智能、生命健康、绿色低碳、科学家故事等方面进行创作。
- (二)剧目演出时长 8~12 分钟。要求剧目完整,剧情连贯,角色分配、对话设计、舞美设计等清晰自然,融科学性与艺术性为一体。
  - (三)剧本原创,参赛者应确认拥有作品的著作权。
- (四)表现构思新颖,杜绝抄袭或剽窃他人成果,内容积极健康,不涉及诋毁任何第三方组织、机构或个人。
  - (五)不包含组委会认为不适当的其他内容。

#### 八、奖项设置

比赛设一、二、三等奖, 另设优秀组织单位。一、二、三等奖按专家评审得分确定, 分别不超过 3、5、7 个。优秀组织单位由组委会研究认定, 总数不超过 3 个。

获奖选手和单位将获得由组委会颁发的荣誉证书。

#### 九、报名方式

参赛者须提交电子参赛报名表(附件)和参赛作品剧本发送到组委会官方邮箱(23501471@qq.com),剧本文件命名格式【科普剧剧名+所在区(县)+推荐单位+联系方式】。所有材料提交截止时间为2024年6月30日,逾期不予受理,谢绝来人实访。

#### 十、特别说明

- (一)比赛主办方不承担包括因著作权、商标权、肖像权、名誉权、隐私权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷,责任由参赛者个人承担,主办方保留取消其参赛资格及追回所获奖项的权利。
- (二)参赛作品的知识产权(版权和道德权利)归原作者 所有,比赛主办方有权无偿使用参赛作品,并在相关媒体上 进行展播,或用于非商业目的的推介等活动。
  - (三)本次比赛不收取任何费用,参赛作品概不退还。
- (四)参赛选手一旦提交参赛作品,视作已确认以上作品要求和特别说明,并遵守杭州市科普项目类竞赛活动实施细则、评审规则等。
  - (五)本次比赛最终解释权归比赛组委会。

#### 联系人:

杭州市科协科普部,常成,电话89587231;

杭州文化广播电视集团杭州电视台影视频道,黄老师,电话13735890166。

附件: 2024年杭州市科普剧创作表演比赛报名表



## 2024 年杭州市科普剧创作表演比赛报名表

参赛作品名		推荐单位			
参赛者信息	(所有参赛者的姓名、 所在单位及职务)		参赛	青少组( 成人组(	)
邮寄地址			邮编		
联系方式			联系 电话		
电子邮箱					
参赛承诺	本人郑重承诺:对所提交的科普剧参赛作品拥有自主知识产权,同意无偿用于科普公益宣传。如在评选期间出现任何知识产权纠纷,将由个人承担后果。  姓名(签字): 2024年 月 日				
各条线 推荐意见			(单	位盖章)	
组委会 办公室意见					

抄送: 市直相关单位。

杭州市科学技术协会办公室

2024年5月30日印发